Temu prevodu je bilo pridejano razve prevoda tudi obširno razlaganje pisma do Rimljanov. Posvečen je cesarju Maksimiljanu s pohlevno prošnjo:

Njegovo veličanstvo naj bi bilo s pobožnimi in pametnimi Kranjci, Spodnje-Štajerci, Korošci, Krašani, Istrani in Dolenjci (Windischmärkern) — kajti vsi ti deželjani temeljito razumevajo moj jezik in moje pismo — vsem mojim prejšnjim in bodočim spisom najmilostivejši zavetnik, pospešitelj, nepristransk razsojevalec in sodnik. Kjer sem krivo storil, tam se hočem rad dati podučiti, ako pa sem kje obžalo-

*) Po Falb-ovem mnenju, koje smo letos v „Zori“ str. 161 prijavili, ne bi se inela gorkota in luč iz svetá kedaj izgubiti. Ur.

vanja vredne, pohujšljive in zapeljive misli ali zmote v svojih spisih povedal in se takove najdejo, tiste hočem v javnem tisku v nemškem kakor v slovenskem jeziku pred vsakterim pripoznati ali pa preklicati.“

Ali tudi iz drugih povestničnih virov nam je znano, da si je kralj Maks česki, poznejši cesar Maks II. o tem s tadanjim vojvodo Kristofom vitemberškim neprestano dopisoval in za Trubarja in jegovo literarno delovanje posebno zanimal.

Važen v tem oziru je neki list, pisan v Beču 4. febr. l. 1560, v katerem kralj Maks prejem Trubarjevih knjig — Primoš-Trubarjevega poslanja („Missif“) — potrjuje. Še važneje pak je neki drugi sledeči list, dan iz Beča 19. febr. l. 1560, ki poročilo o Trubarjevih delih sodrži, kakor tudi željo, da bi jih več sledilo. Ta priloga listova, ki je prezanimiva, se glasi:

„Tota continentia hujus Selavonici Majoris, translatio nempe Evangeliorum, vera et sincera cum praefationibus praecedentibus et postillis sequentibus, est saneta et christiana. Linqua tamen ipsa, seu prolocutio, quam auctor Selavonicus posuit, est quidem Selavonica, tamen aretata et constricta ad illam saltem Selavonicae linquae proprietatem, qua provinciae Styria, Carniola et Carinthia utuntur, ita quod si ista translatio legatur coram illis Selavis, qui in partibus regni Ungariae superioribus, in comitatibus Trichiniensi, Arvolypto et aliis vicinis morantur, parum aut ferme nihil sint intellecturi. Itidem de Polonis, Bohemis, Moravis, Russis, Moscovitis, Illiricis et his, qui circa Zagrabum sunt, sentiendum, quod videlicet translatio haec ab illis non intelligatur. Quin

proprietas etiam ipsius Styriae, Carniolae et Carinthiae linquae tam obscurae sunt, redditur et vulgus seu communis populus illarum provinciarum absque cognitione linquae Germanicae non sit intellecturus complura hic posita vocabula, seu quod non pauca sint, quae Germanicam potius, quam Selavonicam linguam sapiunt, prout sunt illa Vrshah, Gnada, Ferdamne, Trosht, Nouz, Leben, Erbizh, Lon, Ayde, Styra et alia multa, quae longe praestaret per totum ita reviderere et reddere, ut etiam absque Germanicae linquae cognitione quilibet illius linguagii homo possit intelligere ea quae dicantur.“